
Prop. n. 712/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 135 DEL 11/02/2019 

Settore segreteria e staff del Sindaco
Corpo Polizia Locale

Oggetto: UNIFORMI DI RAPPRESENTANZA POLIZIA LOCALE - 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018, con il quale si conferiva incarico al 
Segretario  Generale  dr.  Luigi  Mele  di  Dirigente  del  Settore  Staff  nel  quale,  dal 
01.01.2019 è confluito il servizio di Polizia Locale;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020, il Bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 e i relativi allegati;

Vista la propria determinazione n. 1213 del 18.10.2018 con la quale si procedeva a:

Ø  Indire  una  gara  per  l’acquisizione  delle  uniformi  di  rappresentanza  per  i 
componenti del Coro Polifonico; 

Ø  Effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto del servizio, ai 
sensi dell’art. 36 “Contratti sotto soglia”, il quale al comma secondo, stabilisce i 
principi che devono informare gli affidamenti sotto soglia e individua procedure 
semplificate  per  la  selezione  del  contraente,  in  relazione  all’importo,  in 
particolare il comma 2, lettera a), prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto;

Ø  impegnare la spesa quantificata in euro 6.000,00 IVA 22% compresa (Impegno 
n. 1805/2018);

Vista la propria determinazione n. 48 del 18.01.2019 con la quale si è proceduto a:

Ø  revocare l’incarico di fornitura precedentemente affidato;

Ø  mantenere l’impegno della somma sul Capitolo 1990 del Bilancio (Impegno n. 
1805/2018);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ø  stabilire il nuovo affidamento con successiva ed apposita determinazione;

Ravvisata l’opportunità  di  procedere  con  un  nuovo  affidamento  dell’incarico  di 
fornitura delle uniformi di rappresentanza ad altra Sartoria artigianale specializzata nel 
confezionamento di abiti in velluto su misura;

 Rilevato che  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura;

Dato atto che è stata effettuata una indagine di mercato finalizzata ad accertare il  
miglior rapporto qualità prezzo e che, a tal fine, sono state interpellate tre diverse 
sartorie artigianali, di cui due di Oristano ed una di Samugheo e, più precisamente:

1. Sartoria artigianale Raffaele Addamo Maria, via Vittorio Veneto 7 Oristano; 

2. Sartoria artigianale Ballette, via Gialeto 40 Oristano; 

3. Sartoria artigianaIe Istimentos,  Zona Industriale loc. Turruia Samugheo; 

Considerato che  la  Sartoria  Istimentos  di  Samugheo  è  quella  che  ha  formulato 
l’offerta più vantaggiosa avendo offerto la fornitura richiesta al prezzo di euro 450,00 
per ciascuna uniforme, IVA compresa, per un totale complessivo di euro 4.500,00 IVA 
compresa;

Visti:

·       l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

·       l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

·       l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 
126/2014;

·       l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

·       l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);

·       l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

·       lo statuto comunale;

 
Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

 

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubbliche amministrazioni”

 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  
in controllo pubblico”

 

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

 

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza vigente; 

 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

 

Acquisita da parte del  responsabile del  procedimento/istruttore la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse;

 

Visto il decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;
 
Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;

DETERMINA
 

1.       l’affidamento, alla  Sartoria  Istimentos,  sede  legale  a  Samugheo,  Zona 
Industriale, loc. Turruia, dell’incarico per la fornitura  di n. 10 uniformi, composte da 
giacca e pantalone in velluto, su misura e con taglio sartoriale, complete di accessori, 
dietro corrispettivo di euro 4.500,00 compresa IVA al 22%;

2.       di comunicare alla ditta affidataria l’ordinazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 
191 comma 1 del TUEL;

3.       di dare atto che si è verificata un’economia di spesa di euro 1.500,00;

4.       di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 
fattura  elettronica  debitamente  controllata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza 
formale e fiscale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

5.       di  quantificare  il  valore  dell'appalto  in  €  4.500,00  Iva  22%  compresa, 
(determina di impegno spesa n. 1213 del 18.10.2018 (Impegno n. 1805/2018) come 
segue;

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

3 1 1 103 2018 1990 4500 1.03.01.02.0
00

1.03.01.02.
009

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

· di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 4.500,00 2019 € 4.500,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

· Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z5925B85BE .

· di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

· di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che :
· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
· L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

· di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

RASCHIOTTI GIUSEPPE

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 3 1 55

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

